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Abstrakt

Kardiovaskulární choroby, jako je infarkt myokardu či srdeční selhání, jsou v dnešním

vyspělém světě jednou z hlavních příčin úmrtí. Tyto choroby jsou doprovázeny

patofyziologickými změnami v buňce, které jsou velmi často spojeny se změnami signalizace

adrenergních receptorů a s dysfunkcí mitochondrií. Proto jsou tyto celky hojně studovány ve

snaze objevit účinnou léčbu. V současné době jsou známy endogenní protektivní mechanismy,

které zvyšují odolnost srdce k těmto patofyziologickým stavům a část těchto mechanismů cílí

přímo do mitochondrií. Zde dochází především ke snížení nadměrné produkce reaktivních

forem kyslíku a snížení citlivosti přechodně propustného mitochondriálního póru k otevření.

Mnoho těchto signálních drah souvisí s adrenergními receptory. Tato práce si klade za cíl

propojit poznatky o úloze adrenergní signalizace v kardioprotektivních mechanismech

směřujících do mitochondrií.

Klíčová slova: srdce, adrenergní signalizace, mitochondrie, kardioprotekce

Abstract

Cardiovascular diseases such as myocardial infarction or heart failure are one of the main causes

of death in today's developed world. These diseases are accompanied by pathophysiological

changes in the cell, which are very often associated with changes in adrenergic receptor

signalling and mitochondrial function. Therefore, these functional units have been intensively

studied in an attempt to discover the effective treatment. Currently, endogenous protective

mechanisms are known to increase the resistance of heart to the pathophysiological states, and

some of the mechanism targets directly into the mitochondria. In particular, the reduction in

excessive production of reactive oxygen species and the decrease in sensitivity of mitochondrial

permeability transition pore opening has been repeatedly described. Many of the contributing

signalling pathways are related to adrenergic receptors. Thus, the aim of the present work is to

link knowledge about the role of adrenergic signalling in cardioprotective mechanisms directed

to mitochondria.
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Seznam použitých zkratek

Jsou-li k dispozici vhodné české překlady, jsou uvedeny v pravém sloupci.

4-HNE 4 – hydroxynonenal

AC adenylyl cyclase adenylátcykláza

ALDH2 aldehyde dehydrogenase aldehyddehydrogenáza

ANT adenine nucleotide translocator přenašeč adeninových nukleotidů

AR adrenergic receptor adrenergní receptor

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

Bad Bcl-2 antagonist of cell death antagonista buněčné smrti Bcl-2

Bak Bcl-2 antagonist/killer antagonista Bcl-2

Bax Bcl-2 associated X protein protein X asociovaný s Bcl-2

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

Bcl-xL B-cell lymphoma – extra large

CAMKII Ca2+/calmodulin-dependent Ca2+/kalmodulin dependentní

protein kinase II protein kináza II

cAMP cyclic adenosine monophosphate cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyclic guanosine monophosphate cyklický guanosinmonofosfát

DAG diacylglycerol diacylglycerol

eNOS endothelial nitric oxid synthase endoteliální syntáza oxidu dusnatého

ERK extracellular signal-regulated kinase kinázy regulované extracelulárním

signálem

Gi G inhibitor inhibiční G protein

GPCR G protein-coupled receptors receptor spřažený s G proteinem

GRK GPCR kinase kináza receptoru spřaženým s G

proteinem

Gs G stimulator stimulační G protein

GTP guanosintriphosphate guanosintrifosfát

HK hexokinase hexokináza

HSL hormon-sensitive lipase hormon-senzitivní lipáza

HSP heat shock protein protein tepelného šoku

IP3 inositol triphosphate inositoltrifosfát

JAK janus kinase janus kináza

MAP mitogen-activated protein protein aktivovaný mitogenem

mitoKATP mitochondrial ATP-sensitive mitochondriální ATP-senzitivní

potassium channel draslíkový kanál

mPTP mitochondrial permeability transition mitochondriální přechodně propustný

pore pór

NAD+ nicotinamide adenine dinucleotide oxidovaný

nikotinamidadenindinukleotid

NO nitric oxid oxid dusnatý

PI3K phosphoinositide 3-kinases fosfoinositid-3-kináza

PIP2 phosphatidylinositol 4,5-biphosphate fosfatidylinositol-4,5-bifosfát

PKA protein kinase A proteinkináza A

PKB/Akt protein kinase B proteinkináza B

PKC protein kinase C proteinkináza C

PKG protein kinase G proteinkináza G

PLC phospholipase C fosfolipáza C

PPARα peroxisome proliferator-activated receptor aktivovaný peroxisomovým

receptor alpha proliferátorem alfa

RACK receptor for activated C kinase 1 receptor pro aktivovanou C kinázu 1

ROS reactive oxygen species reaktivní formy kyslíku

SIRT sirtuin sirtuin

SRC proto-oncogene tyrosine-protein kinase protoonkogenní protein tyrosin kináza

STAT3 signal transducer and activator signální transduktor a aktivátor

of transcription transkripce

TF transcription factor transkripční faktor

TOM translocator of the outer membrane přenašeč vnější mitochondriální

membrány

TIM translocator of the outer membrane přenašeč vnitřní mitochondriální

membrány

TRP transient receptor potential channel TRP kanál

TSPO translocator protein přenašečový protein

UCP uncoupling protein odpřahující protein

VDAC voltage-dependent anion channel napěťově závislý aniontový kanál

VEGF vascular endothelial growth factor vaskulární endoteliální růstový faktor
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1 Úvod

Adrenergní receptory (AR) jsou aktivovány katecholaminy vegetativního nervového systému.

V těle se vyskytují napříč různými tkáněmi a regulují nepřeberné množství fyziologických

procesů. Tyto receptory jsou spřaženy s trimerními G proteiny, které po aktivaci receptoru

předávají signál prostřednictvím druhých poslů do buňky. V srdci jsou významné především

izoformy α1 a β1-AR. Při normální funkci srdce je izoforma β1-AR důležitá pro regulaci

chronotropie, ionotropie a lusitropie a izoforma α1 reguluje průtok krve vazokonstrikcí

v tepnách. V současné době je známo, že adrenergní signalizace je zapojena také v progresi

kardiovaskulárních onemocnění. Například, rozvoj srdečního selhání je charakterizováno

zvýšenou cirkulací katecholaminů v srdci a stimulací adrenergních receptorů, a proto se stala

předmětem intenzivního výzkumu pro hledání terapeutické léčby.

Kardiovaskulární choroby jsou také velmi často spojovány s nesprávným fungováním

mitochondrií. V srdci je vysoký energetický obrat a ATP je produkováno přednostně oxidativní

cestou, proto jsou v kardiomyocytech hojně zastoupeny mitochondrie. Produkce ATP je

podmíněna dodávkou kyslíku do elektrontransportního řetězce. Je-li tato dodávka narušena,

jako v případě infarktu myokardu, dojde k narušení homeostázy a začne vznikat nadměrné

množství reaktivních forem kyslíku (ROS), které způsobují oxidativní poškození buňky, což

může vést až k buněčné smrti. V mitochondriích byly nalezeny proteiny, které jsou spojeny s

udržením mitochondriálního membránového potenciálu, energetické homeostázy a zlepšením

funkce mitochondrií při patofyziologických stavech srdce. Mnoho z nich je aktivováno

ischemickým „preconditioningem“ či „postconditioningem“, které slouží jako model studia

kardioprotektivních mechanismů a některé mohou být uplatněny i v klinické praxi. Vedle toho

i fyzická zátěž, adaptace na hypoxii nebo kalorická restrikce aktivuje kardioprotektivní signální

dráhy, které směřují do mitochondrií a snižují následky ischemického poškození srdce.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o kardioprotektivním mechanismech, které

mají svůj cíl v mitochondriích a zjistit, které z těchto signálních drah jsou spojeny

s adrenergní signalizací.
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2 Adrenergní receptory

Adrenergní receptory (AR) jsou membránové receptory patřící do rozsáhlé rodiny receptorů

spřažených s trimerními G-proteiny (GPCR). Tyto receptory mají významnou úlohu v regulaci

funkce kardiovaskulárního systému a změny v jejich funkci doprovázejí řadu

patofyziologických stavů (Communal et al. 1999). Receptory jsou aktivovány neurotransmitery

sympatiku adrenalinem a noradrenalinem a významně se podílí na udržování homeostázy

organismu. Jednotlivé izoformy se liší především funkcí a citlivosti k antagonistům.

GPCR tvoří rodinu integrálních membránových proteinů, pro kterou bylo v lidském genomu

nalezeno více než 800 genů (Zhang et al. 2006). Všechny GPCR mají v základě společnou


[…]


známo, že dráha PKCε/ERK působí kardioprotektivně také v mitochondriích (Baines et al.

2002a) a STAT3 je lokalizován především v mitochondriích. Je tedy otázkou, zda k fosforylaci

STAT3 dochází v cytosolu a následně je translokován do mitochondrií, nebo k fosforylaci

dochází až po translokaci do mitochondrií. Zároveň jsou PKCδ a PKCε známé pro své

protichůdné role při ochraně srdce. Inhibice PKCδ a aktivace PKCε snižuje poškození při

simulované ischemii (Chen et al. 2001).

4.4 Adrenergní signalizace a odpřahující proteiny

Funkce a metabolické dráhy spojené s odpřahujícími proteiny se převážně studují

v adipocytech, kde také bylo zjištěno, že β-AR kontrolují expresi genů UCP. Exprese genu pro

UCP1 v hnědé tukové tkáni je závislá na aktivaci β-AR. Po stimulaci β-AR dochází ke zvýšení

hladiny cAMP, jenž aktivuje PKA. PKA prostřednictvím p38 MAPK spouští expresi genu pro

UCP v jádře (Cao et al. 2004). Také v bílé tukové tkáni β-AR, konkrétně β3-AR, reguluje

expresi UCP. Při stimulaci β3-AR se v adipocytech bílé tukové tkáně výrazně zvýšila hladina

mRNA UCP3 a nepatrně také hladina mRNA UCP2 a UCP1 (Gong et al. 1997).
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Je známo, že β-AR reguluje také metabolismus lipidů a hladinu mastných kyselin v plazmě

prostřednictvím PKA. Aktivovaná PKA fosforyluje hormon-sensitivní lipázu (HSL). HSL se

z cytosolu translokuje do tukové kapénky, kde spouští lipolýzu a dochází ke zvýšení hladiny

mastných kyselin (Schott et al. 2017). V buněčné linii H9c2, odvozené od neonatálních

kardiomyocytů potkana, bylo zjištěno, že mastné kyseliny kontrolují expresi UCP2. Po 48

hodinách kultivace buněk v přítomnosti mastných kyselin vzrostla hladina mRNA UCP2 pod

vlivem PPARα transkripčního faktoru (van der Lee et al. 2000). Také exprese UCP3 je

regulována mastnými kyselinami. V myším modelu in vivo zvýšená hladina volných mastných

kyselin zvýšila expresi UCP3 prostřednictvím PPARα (Murray et al. 2005).

4.5 Adrenergní signalizace a sirtuiny

Do dnešního dne existuje jen několik málo studií, které by se zabývaly vzájemným působením

adrenergní signalizace a SIRT. Stimulací β2-AR agonistou clenbuterolem došlo k fosforylaci

SIRT1 a ke zvýšené oxidaci mastných kyselin. Současně aktivace PKA vedla k fosforylaci

SIRT1 na serinu-434 (Gerhart-Hines et al. 2011).

Nadměrným drážděním β-AR dochází k rozvoji srdeční hypertrofie. Zároveň bylo zjištěno, že

nadměrná exprese SIRT3 dokáže zabránit rozvoji srdeční hypertrofii in vivo a také in vitro.

SIRT3 inhibuje aktivaci MAP-ERK a PI3K-PKB/Akt signálních drah (Sundaresan et al. 2009),

jenž jsou obě zapojeny v rozvoji srdeční hypertrofie. Tímto mechanismem by mohly SIRT3

antagonizovat účinky β-AR a předcházet tak rozvoji srdeční hypertrofie.
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5 Závěr

Adrenergní signalizace je zásadním regulátorem buněčných pochodů v organismu a stejně tak

důležitá je i v srdci, kde se podílí na regulaci chronotropie, ionotropie a lusitropie, ale také na

signalizaci a spuštění protektivních signálních drah. Některé tyto dráhy vedou také do

mitochondrií. Mitochondrie jsou v srdci, jako vysoko energetickém orgánu, hojně zastoupeny

a je zde syntetizováno ATP v elektrontransportním řetězci. Vedlejším produktem při tvorbě

energie je také tvorba ROS. Určitá hladina ROS je v buňce tolerována a může být dokonce

prospěšná a účastnit se buněčné signalizace, jako je tomu například při inhibici otevření mPTP

prostřednictvím PKCε2 nebo při aktivaci odpřahujících proteinů. Adrenergní signalizace

působí nejen na aktivaci či inhibici jednotlivých efektorů, ale může také regulovat expresi genů,

a tím regulovat množství mitochondriálních proteinů a výslednou intenzitu signálu. Obzvláště

významné jsou v kardioprotekci β-AR, jenž vážou stimulační i inhibiční G protein. β-AR

prostřednictvím inhibičního G-proteinu reguluje aktivitu PKC Cε, HKII a oba tyto proteiny cílí

v mitochondriích na mPTP, inhibují jeho otevření a zabrání buněčné smrti. Stimulační G

protein řídí aktivitu STAT3, a tím produkci ROS v elektrontransportním řetězci a také mPTP.

Aktivitu STAT3 reguluje také α1-AR prostřednictvím jiné signální kaskády, PKCε/ERK.

Dalším mediátorem kardioprotekce v mitochondriích jsou UCP, především UCP2 a UCP3. β-

AR řídí expresi jejich genů dvěma způsoby, buď přímo prostřednictvím PKA, nebo

prostřednictvím mastných kyselin, jenž vznikají lipolýzou v adipocytech. V neposlední řadě

působí v mitochondriích také SIRT3, reguluje aktivitu mitochondriálních transkripčních

faktorů a produkci ROS. Nicméně vzájemným působením AR a sirtuinů se do dnešního dne

nezabývalo mnoho studií, a ty které jsou k dispozici naznačují antagonistické vztahy mezi nimi.

Proto by bylo prospěšné, v této oblasti provést další výzkum a stejně tak se více zaměřit na

souvislosti v kardioprotektivních mechanismech a nezaměřovat se jen na dílčí prvky.
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