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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo propojit poznatky o úloze adrenergní signalizace a

mitochondrií v kardioprotekci.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně, úvod, literární rešerše a závěr, dále abstrakt v českém i

anglickém jazyce, seznam zkratek a citované literatury. Členění práce je přehledné a logické.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila 115 literárních zdrojů, které citovala správně. Sekundární citace jsou

vyznačeny v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná čistě a přehledně, je doplněna vhodnými obrázky, na které se autorka

odkazuje v textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka pracovala systematicky a s dostatečným předstihem, dílčí části práce pravidelně

konzultovala. V diskusích bylo zřejmé, že studentka má odpovídající znalosti a získává

správný nadhled nad studovaným tématem. Výsledkem je zdařilé originální dílo, které

přináší ucelenou informaci o styčných bodech adrenergní signalizace a kardioprotektivních

mechanismů spojených s mitochondriemi. Práci doporučuji přijmout k obhajobě. Přístup

studentky stejně jako samotný spis hodnotím výborně.

4. Je známo něco o změnách UCP2a UCP3 v srdci po adaptaci na kardioprotektivní

chronickou hypoxii?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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